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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for at 

udvide Grønlands søterritorie fra 3 sømil til 12 sømil, samt redegøre for de juridiske, økonomiske og 

erhvervsmæssige konsekvenser heraf. Undersøgelsen forelægges Inatsisartut til FM2028. 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq) 

(1. behandling) 

Tak til Inatsisartutmedlem Jens NapãtôK’ for forslaget. 

 

Vores land er omgivet af hav og vores forhold til havet er ikke kun kulturelt og historisk forankret. Det er 

også politisk og strategisk afgørende. Spørgsmålet om udvidelse af søterritoriet berører derfor både vores 

råderet, vores ansvar og vores fremtidige udviklingsmuligheder. 

 

Demokraatit ser det som fornuftigt, at mulighederne for en udvidelse fra 3 til 12 sømil bliver undersøgt 

nærmere. Der kan være væsentlige fordele forbundet med en sådan udvidelse, herunder en styrket 

mulighed for at regulere miljøforhold, forbedre sejladssikkerheden og i højere grad udøve kontrol i vores 

egne farvande. 

 

Men det er samtidig et område, der er langt mere komplekst, end det umiddelbart kan synes. 

Forsvarsministeriet oplyser, at en udvidelse vil medføre et markant større område, hvor der skal føres 

suverænitetshåndhævelse, hvilket vil øge behovet for overvågning og indsats. Ligeledes vil Grønlands Politi 

få et væsentligt større jurisdiktionsområde, hvilket kan medføre flere opgaver i relation til håndhævelse og 

efterforskning. 

 

Derudover vil en udvidelse kræve en styrkelse af beredskabet, herunder i forhold til miljøindsatser. Der kan 

også opstå behov for øget koordinering mellem myndigheder, flere tilladelser, flere høringer og dermed 

også en øget administrativ byrdefor samfundet som helhed. Samtidig vil en større del af ansvaret for 

havmiljø og regulering overgå til os herhjemme, hvilket også har økonomiske konsekvenser. 

 

Det understreger behovet for, at en eventuel redegørelse ikke alene belyser de juridiske og 

erhvervsmæssige muligheder, men i høj grad også de økonomiske og administrative konsekvenser for det 

offentlige. Det er afgørende, at Inatsisartut får et fuldt oplyst grundlag, før der træffes beslutninger på et så 

vidtgående område. 

 

Med denne forståelse finder Demokraatit det hensigtsmæssigt, at forslaget henvises til videre behandling i 

Finans- og Skatteudvalget, hvor disse forhold kan belyses grundigt. 


